
1 
 

（議長） 

次に、町長より行政報告の申し出がありますので、これを許可致します。 

 

「町長」 

議長。 

 

（議長） 

町長。 

 

「町長」（行政報告） 

はじめに、地域還元金の受領について、ご報告申し上げます。 

当町とサツドラホールディングス株式会社 代表取締役社長 富山浩樹様の包括連携協

定事業の一環として実施している江差ＥＺＯＣＡについて、サツドラ店舗でお買い物をし

た購入額の一定率を地域還元金として江差町へご寄附頂くこととなっております。 

同社より一年分の還元金として、去る８月１０日、１００万１，０５９円の贈呈がござ

いました。贈呈されました還元金につきましては、前回と同様に地域経済活動の循環に再

び活用されるよう、町が行う特定健診を受診された方や介護予防教室などへの参加者に対

してポイントを付与するなど、地域の活性化へ繋がる活用を図って参ります。 

以上、贈呈がありましたことをご報告申し上げますとともに、改めて地域活性化に対す

るご厚志に厚くお礼申し上げます。 

次に、寄附採納について、ご報告申し上げます。 

令和６年８月１９日、函館市在住、鈴木智惠様より現金５万円のご寄附がございまし

た。鈴木様は、数十年前に江差町に在住し、長女も江差町で出生され、この度卒寿を迎

え、町政発展のために活用して欲しいとのことであります。ご寄附頂きました現金につき

ましては、ご意思に沿うよう活用させて頂きます。 

次に、令和６年８月２６日、江差町字水堀町６番地２、合同会社ユーラス江差風力 代

表社員 株式会社ユーラスエナジーホールディングス 職務執行者 佐々木 則彦様より

現金１６０万円のご寄附がございました。 

同社は、各発電所がある全国の自治体に地域貢献のためにと寄附を行っており、当町も

平成２７年度から毎年ご寄附を頂き、学校図書をはじめ、町道路線ＬＥＤ化など町設備の

充実化に充てさせて頂いているものでございます。 

この度の使途につきましては、基金を設置し、再生可能エネルギー利用推進に向けた事

業に活用することを検討しており、今議会において江差町再生可能エネルギー等活用基金

の設置、管理及び処分に関する条例と同基金への積立金として補正予算案を上程させて頂

いております。 

以上、ご寄附がありましたことをご報告申し上げますとともに、改めてご厚志に厚くお

礼申し上げます。 

 


